ibid.

sbigottisco	exanimo
sepelisco	sepelio
saffrisco	tolero
scalpisco	sculpo
scolorisco	decoloro
stordisco	aures perturbo
stupesco	admiror
tradisco	trado
trasgredisco	transgredior
ubbidisco	obedio

De Verbis Passivis.

Passiva sunt ex præterito participij & verbo sono sequenti modo.

Indicativi presens.

Sing.

io sono	amor
tu sei amato, a	amaris
quello e	amatur

Plur,

nōi siamo	amamur
voi sete amate. i	amamini
quelli sono	amanuntur

Imperf.

io ero	amabar
--------	--------

189

tu eri amato, a amabaris
quello era amabatur

fui amato, a

Comp. (rel fui.
sono stato amato, amatus sum

Et ita per omnes modos &
tempora secundum inflexionem
verbi sono, passivum convenit
cum persona paciente in genere
& numero.

Formantur etiam passiva ex
tertia persona utriusq; numeris,
addita particula si ut.

si ama amatur

si amano amantur

si scriueua scribebatur

si scriueuano scriebantur

si è sentito auditum est

si sono sentiti auditii sunt.

Notando, particulam si præ-
positam disjungi, post positam
vero coniungi verbo, omissa ul-
ima vocali, in plurali numero,

ut

190
ut amansi si amano, amasi si ama.

His passivis æquivalent illa
quæ loco particulæ si vel verbi
sono, utuntur tertiijs personis
verbi vengo ut vien detto dicitur.
vengono amati amantur mi è venu-
zo scritto, scriptum mihi est ci-
verranno dati dabuntur nobis.

De Impersonalibus.

Impersonalia sic dicta quia pri-
ma & secunda persona utriusq;
numeri ijs deficit, alia sunt actio-
va eò quod habeant activam si-
gnificationem, ut

piove	pluit
tuona	tonat
neuica	ningit
fiocca	
grandina	grandinat
balena	fulgurat
lampeggia	
succede	contingit
accade	
interviene	
auviene	

rin-

[91]

rincresce	tædet
tocca	attinet
bisogna	oportet
fà di mestiere	
fà di bisogno	opus est

Alia sunt passiva, eò, quòd habent passivam significationem, suntq; præponendo tertiae personæ numeri singularis particulam sì,

si corre	curritur
si dice	dicitur
si canta	cantatur

De Nutris.

Ex verbis neutris sic dicitis quia passiva fieri nequeunt, alia verbi bauere, alia verbi sono utuntur auxilio in præteritis compositis, in hoc imitamurplerumpue Germanos, ut.

cenato	sono andato
Idormito	entrato
douuto	nato
nocinto	restato

[92]

Hè' porto Sono rimasto
pranzato fato
seduto volato
voluto uscito, &c.

De Reciprocis.

R Eciproca quæ alias neutra passiva vocantur, sunt illa, quæ litteram finalem infinitivi mutant in *si*, & in reliquis modis ac temporibus requirunt particulas pronominales *mi ci ti vi si*, ut *ingannarsi fidarsi accorgersi me rauigliarsi rallegrarsi*.

io mi rallegro	lætor
tu ti rallegrit	lætaris
quello si rallegra	lætatur
noi ci rallegriamo	lætamur
voi vi rallegrate	lætamini
queli si rallegrano	lætantur &c

E.t sic per omnia tempora.
Similia reciproca formari possunt ex quolibet activo additis predictis particulis, ut, *io mi vesto, tu ti laui, quello si spoglia, qui ait aum, et si*

et si sint activa, hoc ipso quo d
induunt formam reciprocī, re-
licto auxilio verbij hauere in præ-
teritis compositis, refugiunt ad
verbū sono, ut *mi sono vestito*, *ti*
sei lauato, *si è spogliato*, elegantius,
quam *mi ho vestito*, *si hai lavato*,
si ha spogliato.

De Infinitivo.

Solent infinitivis non terminan-
tes periodum, aut non haben-
tes post se virgulam vel inter-
punctionem, passim amittere ul-
timam vocalē *e*, ut; sarebbe trop-
po temeritā di voler star a frunte a
chi non teme 'di provocar l' istesso
Giove. Nimia foret temeritas
velle resistere illi, qui ipsum
Iovem provocare non veretur.

Ita etiam sequentibus parti-
culis pronominalibus *mi ti vi ci*
o add *si ne*, & articulis *la lo le li gli*, nul-
io mi la habita ratione interpunctio-
glia, o num, ijsque immediate uniu-
et tar

tur, ut: non temo di provocarlo, né
di stargli à fronte,

Infinitivi præsens, perfectum
& plurquam perfectum & futu-
rum sunt substantiva, assu-
pto articulo definitò *il*, vel *lo*,
declinabilia in singulari tantum
ut, *il cantare*, *del cantare*, *al can-
tare*, *il cantare*, *dal cantare*, *l' hauer-
cantato*, *l' esser per cantar eil can-
tare le amare*, *elo studiare mi ricre-
ano*; *cantus*, *amor*, & *studia* me
lætificant.

Præsenti infinitivi utimur aliq.
quando loco secundæ personæ
imperativi, prohibendo. ut: *non
fare*, *non dire*, *non andare*; *ne fa-
cias*, *ne dicas*, *ne eas*.

Imitamur etiam eleganter la-
tinos loquendo per tempora in-
finitivi, hoc modo, credeuo di *ve-
nire*, diesser *venuto*, di douer *venir à*
Roma. Putabam me *venire*, *ve-
nisse*, *venturum esse Romam*
ubi

Ubi pronomina personalia seu primitiva, nos, vos, me, te, se, illum, illos, explicantur per particulam *di*.

Observandum est autem hunc modum loquendi apud Italos locum tantum habere, cum utrumque verbum respicit eandem personam agentem, ut putabam me venire; cum enim dicendum erit, putabam te venire, opportet uti particula *che* quod, cum coniunctivo vel indicativo, ut; *credevo che noi veniste*, fosse venuto dunque vel fosse per venire à Roma.

Supponis te scire illud quod novi te ignorare. *Tu supponi di saper quello, che conosco che non sai.*

Scio non esse tui muneris; jo che non tocca à te,

Iam cognoveram vos discessuros. Haueno già conoscenza, Romaneranate per partire.

ubi

F

De

[96]

De Ablativo absoluto.

Latinorum ablativum absolu-
tum, cum participiis in ante
enī, imitamur per gerundiū
in do mutato ablativo
substantivi, vel pronominis in
nominativum, ut: cantando Pietro
leggendo io, vivendo noi, Cantante
Petro, legente me, viventibūs
nobis.

Vel etiam per idem participi-
um in so: ut amato, venuto, letto,
scritto. Venuto voi, e lette le vostre
lettere, suani il mio timore.

Venientibūs vobis, & lectis
vestris literis, timor meus eva-
nuit.

Gerundium in do.

Conveniunt italicum latinis
in gerundijs in do ut amando, ete-
mendo Dio acquistiamo il Paradiso.
amando, & timendo Deum Pa-
radisum acquirimus.

Supina in uno,

Su-

Supina in *um* explicantur per particulas à vel per, ut *io andarò à cantare, e voi verrete per sentire ego ibo cantatum & vos auditū venietis.*

in u.

Supina in *u*, per particulam da ut: cosa degna da sentirsi, vel da esser sentita; res digna auditu.

De præpositionibus & coniunctionibus.

In vel ne.

Præpositione *in* apud Italos utimur ante nomina non determinata definito articulo, ut: *in casa, in Chiesa, in cantina;* ante articulos autem *la te li, in vertitur in ne,* iisque immediatè ununtur per duplicatum *ll.* ut *nella casa di Piero, nella chiesa di S. Pietro, pro ne la casa, ne la chiesa.* Ante articulum *il* rejecta illius vocali *i*, coalescit cum eodem in unam syllabam, ut *nel, pro ne il,*

(98)

u, in plurali nelli vel usitatiūs
ne² i, ne². pro neli.

Di

Di. Articulus indefinitus ser-
vit Genitivis utriusque numeri.
ut supra de articulo.

Di. junctum infinitivis, ex-
primit latinorum Gerundium
in di ut: è tempo di studiare, di pran-
zare, di dormire, est tempus stu-
dendi, prandendi, dormiendi.

Di. occurrentibus duobus
verbis, quorum ultimum sit in-
finitivi modi, servit eidem loco
per ononinum: me, te nos, vos.
ut credo di hauer moneta à bastanza
per me habere sufficientem
pecuniam.

Di. de. Parliamo di Pietro; lo-
quimur de Petro, si discorre di
Roma, discurritur de Roma.

Di. ex, tribuendum materie
ex qua aliquid fit. meglio è che il
ponte sia fabricato di marmo che di
le-

legno. præstat pontem ex marmore quam ex ligno structum esse.

Di, pro. Sa ò sempre grato di tanti beneficij. Semper ero gratus pro tot beneficijs.

Di. Servit eleganter gradui comparativo. Jo sono più grande di Pauolo. Sum maior Paulo.

Di. significat motum de loco Vengo di Roma, scriuono di Venetia, venio Roma, scribunt Venetijs.